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Abstrakt

MILÁ, Tereza. Dávky a služby sociální péče. Hmotná nouze v Královéhradeckém

kraji. Hradec Králové, 2016. Počet stran.

Bakalářská práce je zaměřena na téma hmotné nouze jako velkého sociálního

problému a dávek pomoci v systému vyplácených. Hlavním cílem je analyzovat

subjektivní pohled sociálních pracovnic na systém dávek hmotné nouze, jeho

účinnost a případné nedostatky, zejména zneužívání, a na žadatele o tyto dávky.

V teoretické části se zabýváme teoretickému vymezení a začlenění termínu hmotné

nouze do ucelenějšího kontextu sociální politiky státu. Praktická část je postavena na

kvalitativní výzkumné metodě rozhovoru, pomocí něhož jsme získávali odpovědi na

dílčí otázky, díky nimž jsme si mohli odpovědět na hlavní cíl celé práce. Účastníky

rozhovoru byli zaměstnanci Úřadu práce, kteří pracují s žadateli o hmotnou nouzi.

Klíčová slova: Bezdomovectví, existenční minimum, hmotná nouze, chudoba,

nezaměstnanost, sociální dávka, sociální péče, sociální podpora, sociální pojištění,

sociální politika, sociální pomoc, sociální služba, sociální vyloučení, životní

minimum.

Abstract

MILÁ, Tereza. Benefits and social care services. Material poverty in the Hradec

Králové region. Hradec Králové, 2016. Počet stran.

Bachelor thesis is focused on the material poverty as a major social problem and the

benefits of aid paid in the system. The main objective is to analyze the subjective

view of social workers in the system of benefits in material need, its effectiveness

and any shortcomings, especially abuse, and the applicant for such benefits. In the

theoretical part deals with the theoretical definition of the term and the inclusion of

material poverty in a more comprehensive context of social policy. The practical part

is based on qualitative research method interview, through which we receive answers

to specific questions, thanks to which we can respond to the main objective of the

whole work. Interview participants were employees of the Labour Office, who work

with asylum physical distress.

Keywords: Homelessness, subsistence minimum, material poverty, poverty,

unemployment, social benefits, social care, social assistance, social insurance, social

policy, social assistance, social service, social exclusion, living wage.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je věnována problematice dávek a službám sociální

péče. Toto téma je široce obsáhlé a stránky vyčleněné jednotlivým částem by je

nestačily pokrýt, proto bylo vybráno velmi zajímavé téma hmotné nouze, která je

v dnešní společnosti aktuální. Největším problémem je nezaměstnanost a tedy

nedostačující finanční prostředky na život. Nezaměstnaným pak nezbývá nic jiného,

než požádat státní instituce o pomoc ze systému státní sociální podpory. Je nutné si

uvědomit, že nezaměstnaným se člověk nestává pouze díky svému zdravotnímu

stavu a handicapům, ale uplatnění na trhu práce je podmíněno více faktory, které

rozhodují o úspěchu či neúspěchu daného jedince. Mezi takové faktory patří věk,

dosažený stupeň vzdělání a kvalifikovanost, motivace k práci, psychické rozpoložení

dané osobním životem, ale i například okolím, v němž se jedinec pohybuje, a které

ho do značné míry ovlivňuje. Je tedy zřejmé, že systém sociálních dávek bývá též

některými jedinci zneužíván, kdy jsou dávky tak vysoké, že nezaměstnaný nemá

potřebu práci hledat, nebo k jejich pobírání pracuje bez patřičné pracovní smlouvy a

zajistí si tak dvojí příjem, aniž by se o tom úřady dozvěděly a dávky přestaly

vyplácet.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části, a to na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část je zaměřena na poskytnutí základních informací

čtenářovi ke snazšímu pochopení dané problematiky. Úvodem je pojednáno o

sociální politice, jejích cílech, funkcích, principech a nástrojích. Nebylo možné

opomenout pojmy související s tématem jako například již výše zmíněná

nezaměstnanost, chudoba, bezdomovectví a další. V kapitole o sociálních službách se

dotkneme tématu sociální podpory, pojištění a pomoci, kam spadá hmotná nouze,

která ovšem tvoří následně samostatnou kapitolu. Ovšem celá problematika sociální

pomoci je tak rozsáhlá, že nebylo možné věnovat jí tolik pozornosti a stránek, kolik

by zasloužila. Důvodem výběru tématu je především můj zájem získat větší a

podrobnější přehled o celkovém systému dávek, zejména hmotné nouzi.

V nejbližších letech bych se ráda ucházela o pracovní pozici referentky pojistných či

nepojistných dávek.
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V praktické části se budeme snažit odpovědět na hlavní cíl práce, jímž je analyzovat

subjektivní pohled sociálních pracovnic na systém dávek hmotné nouze, jeho

účinnost a případné nedostatky, zejména zneužívání, a na žadatele o tyto dávky.

K získání pro nás důležitých informací byla použita jedna ze základních výzkumných

metod, jakou je rozhovor, jakožto výzkumná a diagnostická technika spočívající v

dotazování. Výběrem polostrukturovaného rozhovoru jsme se snažili dosáhnout

kvalitativního výzkumu, kdy otázky byly položené, ale během rozhovoru docházelo

k jejich improvizované úpravě a doplnění v návaznosti na průběh dotazování, čímž

bylo možné zaznamenat i širší souvislosti.
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1 Sociální politika

1.1 Vymezení pojmu

Základním stavebním kamenem sociální politiky je objekt a subjekt. Objektem se

stává ten, na kterého je sociální politika orientována, zatímco subjektem je někdo,

kdo má možnost, schopnosti, snahu a předpoklady ji naplňovat a iniciovat.

Vymezit či definovat termín sociální politiky je velmi nesnadný úkol. Obecně

bychom mohli říci, že definic je stejné množství, jako je autorů o ní píšících a

smýšlejících. Ovšem nesnáze definování důležitých termínů je všeobecně rozšířený

problém prolínající se všemi vědními obory zvláště, pokud hledáme pouze jednu a

správnou. Sociální politika může být chápana jakožto směr, ale také jako soubor

aktivit směřujících ke zlepšení životních podmínek obyvatelstva jako celku či

k zabezpečení sociální suverenity a bezpečí v rámci hospodářských a politických

možností konkrétní země. (Krebs, 1997, s. 19). Uchopení sociální politiky a snaha o

její definovaní, vždy vycházela z pochopení a interpretace slova sociální, které

můžeme chápat na třech rovinách:

 nejširší slova smysl, tj. sociální jako společenský;

 užší slova smysl, tj. sociální jako činnost směřující ke zdokonalování

životních podmínek lidí;

 nejužší slova smysl, tj. sociální jako hledání řešení nepříznivých situací.

K pochopení celé problematiky je nutné objasnit si i pojem politiky. Politika je

společenská činnost, jednání různých subjektů ovlivňujících společenskou realitu,

přičemž cíle těchto činností jsou volené na základě vědeckého poznání. Toto obecné

vymezení politiky je možné aplikovat i na sociální politiku s tím, že ovlivňuje nikoli

společenskou, ale sociální (v užším a nejužším slova smyslu) realitu. (Krebs, 2010, s.

21-22) Ovšem zde je nutné sociální realitu konkretizovat a v tomto bodě se pohledy a

názory autorů různí, proto existují mnohé vymezení a definice na otázku co je a co

není sociální politika.
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Pro představu si uveďme alespoň jednu z možných definic sociální politiky, kterou

uvádí Igor Tomeš:

Sociální politika je soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů ve

svém zájmu udržet nebo dosáhnout změny ve fungování nebo podpořit rozvoj svého

nebo jiného sociálního systému nebo soustavy nástrojů k realizaci své či jiné sociální

politiky. Výsledkem tohoto soustavného a cíleného úsilí je činnost (fungování), rozvoj

(zdokonalení) či změna (transformace) systému vlastního nebo jiného nebo soustavy

nástrojů. Projevuje se rozhodováním (nebo nerozhodováním) a činností (či

nečinností) sociálních subjektů. (Tomeš, 2010, s. 29)

1.2 Cíle sociální politiky

Obecně bychom mohli říci, že cílem sociální politiky je sociální ochrana obyvatel,

kteří se mohou dostat do ekonomické či sociální nouze, jíž nejsou schopni vyřešit

svými silami nebo pomocí nejužšího okruhu rodiny a přátel. Ovšem je nezbytně

nutné, aby sociální velkorysost státu byla regulována, proto je v současné době

kladen důraz na přesouvání jeho odpovědnosti k jednotlivcům posilováním motivace

k práci a výkonnosti. V praxi je třeba:


[…]


Bylo by zapotřebí navýšit počet pracovních míst na pozicích, které by hlídaly

vyplácení dávek a jejich možné zneužívání. Za zneužívání je považována práce na

černo, zatajování finančních prostředků, majetku, udání nepravdivých informací, atd.

Velkým problémem, se kterým se pracovnice potýkají je fakt, že mnohdy vědí o

konkrétních případech zneužívání dávek, ale nejsou schopny jej prokázat.

Pro smysluplnější vykonávaní práce a přerozdělování financí určených na dávky

pomoci v hmotné nouzi, by se nesmělo změnit pouze nastavení stávajícího systému,

ale především osvěta mezi lidmi, pracovní podmínky na trhu práce, platy

zaměstnanců jak ve veřejném, tak i soukromém sektoru, aby se nemohlo stát, že

člověk na dávkách na tom bude finančně lépe, než ten, který každé ráno vstává v pět

hodin, aby se stihnul dopravit do práce včas, kde si musí odpracovat 8-12 hodin, aby

si své peníze zasloužil.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována tématu hmotné nouze a jejím hlavním cílem bylo

zanalyzovat subjektivní pohled na dané téma vybranými sociálními pracovnicemi,

zaměstnanými na Úřadu práce, vykonávající agendu dávek pomoci v hmotné nouzi.

V prvotním záměru bylo oslovit pro účely kvalitativního rozhovoru alespoň 10

respondentů, ovšem během výzkumné části bylo zaznamenáno větší množství

odmítavých reakcí k osobnímu setkání, na nichž rozhovor probíhal, a reálně tedy

proběhlo 5 rozhovorů. Ovšem i z omezeného počtu bylo možné analyzovat a

interpretovat získaná data.

Hmotná nouze je stav, kdy člověk, občan určitého státu, nemá dostatečně vysoké

finanční příjmy k zabezpečení základních životních podmínek. Takový občan, jenž

nejen, že nemá dostatečné příjmy, ale ani nedisponuje majetkem, jehož prodejem by

mohl finance získat nebo nemá rodinu či blízké přátelé, kteří by mu v jeho těžké

životní situaci mohli pomoci, může požádat o pomoc stát.

Hmotná nouze je velké téma sociální problematiky, která je sama o sobě

komplikovaná a žadatel se ve valné většině případů ocitá na dně nejen finančním, ale

i psychickém. Každý se do této situace dostává za jiných okolností a setrvává v ní po

různě dlouhou dobu. Což potvrzují i odpovědi na otázku ohledně vzdělání

jednotlivých žadatelů. Kromě klientů se základním či středoškolským vzděláním se

čas od času úřednice setkávají i s vysokoškolsky vzdělanými lidmi, kteří ovšem

v systému dávek hmotné nouze nezůstávají dlouho, ale pravděpodobně pouze po

nutný čas potřebující k vyřešení své situace.

Podle našeho mínění jsme hlavního cíle dosáhli. Pomocí dílčích otázek jsme byli

schopni nahlédnout do myšlení a mínění oslovených sociálních pracovnic, které se

ve většině otázek shodovaly. Víceméně nejsou s nastavením sociálního systému

spokojené, ale nepřenáší veškerou tíhu tohoto problému pouze na stát. Poukazují, že

neméně důležité je rozšířit mezi lidmi osvětu a poučení, motivaci k práci,

k zabezpečování svých nejen základních, ale veškerých potřeb svépomocí, aby lidé
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převzali za svá jednání plnou zodpovědnost a nespoléhali se na pomoc státu. Stát by

měl být až tou poslední možností, kdy všechny ostatní ztroskotají.
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Přílohy

Příloha 1: Otázky k rozhovoru

Otázky pro rozhovor

 Věk:

 Nejvyšší dosažené vzdělání a na jaké škole: (pokud se škola neshoduje se

sociální péčí, zeptat se jak se k práci v sociální sféře dostal)

 Zaměstnavatel: (informace pro mne pro zpracování BP, nebude součástí

rozhovoru, pokud nebude možné zjistit jinak)

 Pracovní pozice: (informace pro mne pro zpracování BP, nebude součástí

rozhovoru, pokud nebude možné zjistit jinak)

 Praxe v počtu let na dané pozici:

 Když k Vám přijde žadatel o dávky v hmotné nouzi, jedná se spíše o člověka

v produktivním nebo v postproduktivním věku?

 Jaké národnosti (české, polské, slovenské, jiné) jsou jedinci, se kterými se

setkáváte, a kteří jsou v hmotné nouzi?

 Jde spíše o jednočlennou nebo vícečlennou domácnost?

 Pokud jde o rodiny, můžete sdělit kolikačlenné jsou?

 Dávky v hmotné nouzi pobírají spíše jedinci se základním, středoškolským

nebo vysokoškolským vzděláním?

 Jakými formami jsou dávky vyplácené?

 Jaká z těchto forem je podle Vás neefektivnější?

 Jak se lidé v hmotné nouzi na veřejnosti (na úřadě) projevují?

 Co podle Vás znamená zneužívání dávek?

 Jakými způsoby jsou dávky zneužívány?

 Je možné specifikovat typ člověka zneužívající dávky? Poznáte ho ze své

zkušenosti?

 Jak poznáte zneužívání dávek a jak je řešíte?

 Kolik případů zneužívání řešíte měsíčně/ročně a kolik se jich podaří objasnit

a potrestat?

 Jak trestáte zneužívání dávek?

 Jste spokojen/a se systémem sociálních dávek?

 Co byste změnila? Nějaké návrhy, nápady na zefektivnění vyplácení dávek,

na trh práce, aby se lidé nemuseli do hmotné nouze dostat, atd.

 Vykazuje podle Vás čerpání dávek v hmotné nouzi vzrůstající tendenci?
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Příloha 2: Originál rozhovoru
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Příloha 2: Originál rozhovoru 2
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