Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Tereza Milá

Název závěrečné práce: Dávky a služby sociální péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Autorka si zvolila téma pro bakalářskou úroveň vhodné a z hlediska formulace hlavního cíle práce – analýza subjektivního pohledu vybraného vzorku pracovníků vykonávajících agendu pomoci v hmotné nouzi – z hlediska náročnosti relativně přiměřené.

Hodnocení struktury práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Zachována standardní forma – teoretická část, kompilace zpracovaných textů zabývajících se systémem sociální ochrany, následně metodologický rámec pro praktickou část a vlastní empirické bádání. Práci uzavírá shrnutí praktické části a zhodnocení v podobě závěru.

Hodnocení teoretické části práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Autorka se pokouší o systémové pojetí, poněkud nelogické je v kontextu zvyklosti evropské sociální politiky systemizace jednotlivých nástrojů (subsystémů) sociální politiky – nemluvíme zde o oborech sociální politiky (systém sociálních služeb a pomoci jakožto rámec pro státní sociální podporu a pojistný systém je značně nelogický). Spíše než převzatou systemizaci autorky Arnoldové hodnotím sníženým stupněm nedostatečnou komparaci a kritické zhodnocení jiných autorů – přestože z jejich prameny bakalantka pracuje (např. Krebs, Goldmann, Kotýnková) zdroje v dané systemizaci – zejména, věnuje-li se dále autorka jednomu z nepojistných sociálních dávkových systémů – hmotné nouzi, který je řazen do pilíře sociální pomoci v rámci systému sociální ochrany. Další autoři zde působí spíše samoučelně, než jako kritická komparace názorů a pramenů. Pro úroveň pochopení systému za účelem poskytnutí základního sociálního poradenství v bakalářské úrovni však považuji celkově teoretické zpracování za přípustitelné. Pozitivně vnímám schopnost přesahu, který autorka učinila a zpracovala doprovodné sociální jevy či sociálně-nežádoucí jevy a procesy k nim vedoucí (bezdomovectví, sociální vyloučení, chudoba).

Hodnocení metodické části práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

V celkovém kontextu, jak byl zvolen cíl práce, následně provedena praktická část a učiněny závěry postrádám jednotící linku. Pokud bych přistoupil na kvalitativní způsob provedení praktické části, pak bych očekával u rozhovorů s pracovníky – opomím a akceptuji důvody proč pouze 5 respondentek – snahu o zjištění jejich postojů k zvoleným tématickým okruhům. Samotné okruhy jsou poskládány značně tendenčně, čemuž ani z teoretické části nedovedu porozumět (a) hodnocení systému pomoci v hmotné nouzi ale na základě jakých kritérií?, otázka zda jsou dávky zneužívány – lépe snad otázka, jak plní či neplní svůj účel a charakteristiky žadatelů, resp. styčné body, jsou pro mou osobu také nesrozumitelné kategorie. Chápu, že při strukturovaně vedeném rozhovoru je možné mnoho věcí objasnit, současně však – autorkou správně popsané riziko efektu morčete – může dojít k ovlivnění respondenta tazatelem do míry tendenčního či konformního způsobu odpovídání. Celkově považuji způsob provedení praktické části v úrovni ročníkové práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Autorka hodnotí, avšak opomenuli úroveň provedené analýzy na základě zvolených kritérií, pak chybí zcela syntéza. Například rozbor respondentů – jejich úrovně vzdělání – je dále ve shrnutí výsledků opomenut, resp. nebyl dále použit. Ptám se pak, proč byl vůbec proveden?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Autorka Konstatuje, že cíle byly naplněny. Dovoluji si oponovat, že nikoliv zcela. Zřejmě se jedná o sémantický prvek nedorozumění, kdy oponent práce očekával jiný obsah v pojmech definujících cíl práce, než jaký je předložen. Současně si dovoluji zpochybnit závěry učiněné autorkou ve vztahu k hodnocení a konstatování, že hmotná nouze je velké téma sociální problematiky. Pokud bych měl možnost s bakalantkou hovořit, zřejmě bychom si vzájemně vysvětlili chápání a vnímání našich pohledů. Nicméně rozdíl mezi stavem – statutem, jevem a důsledky jevu, které nemusí být vždy stavem – statutem nebyli předmětem zkoumání a konstatování, že jde o velké téma sociální problematiky považuji za nehodné práce bakaláře oboru sociální práce.

Hodnocení formální stránky práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Bez výhrad

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Mohlo by mít potenciál pro samotnou autorku, zejména s ohledem na, jak sama autorka uvádí, její směřování k agendám nepojistných či pojistných dávek.

Další připomínky:

SINE

Otázky k obhajobě:

--

Celkové zhodnocení práce:

~~A B C D E F~~

Odůvodnění:

Celkové hodnocení vyplývá z jednotlivých hodnocení bakalářské práce dle formuláře hodnocení

V Praze dne 10.1.2017

PhDr. Radek Suda

jméno oponenta práce (strojově)

podpis oponenta